

36 वाँ
वार्षिक प्रतिवेदन
2024-25

सत्यमेव जयते
आपसी सहयोग, सद्भावना एवं विश्वास का प्रतीक

स्थापना 1989



International Year
of Cooperatives

Cooperatives Build
a Better World



दी झालावाड़ नागरिक सहकारी बैंक लि.

प्रधान कार्यालय : तेज भवन, भवानीमण्डी- 326502 ☎ 07433-222239, 222800
E-mail : mcsharma@jnsbwm.onmicrosoft.com || Website : jlwnsbbwm.in

संचालक मण्डल



श्री कैलाशचन्द्र जैन (एडवोकेट)
(उपाध्यक्ष)



श्री मानसिंह चौहान
(संचालक)



श्री ईश्वरचन्द्र भटनागर (एडवोकेट)
(संचालक)



डॉ. के. के. जोईया
(संचालक)



डॉ. जे. के. अरोड़ा
(अध्यक्ष)



श्री पी. डी. खण्डेलवाल
(संचालक)



श्री चाँदमल वर्मा
(संचालक)



श्री सीताराम नवाल
(संचालक)



श्री राजेन्द्र कुमार चौधरी
(संचालक)



श्री अभय कुमार जैन
(संचालक)



श्रीमती मंजू चतुर्वेदी
(संचालक)



श्रीमती ममता सुरेका
(संचालक)



श्री राजेश जैन (गोटावाला)
(विशे. संचालक)



श्री प्रकाशचन्द्र गुप्ता (सीए)
(विशे. संचालक)

क्रमांक : JNSB / 36/AGM / 2024-2025

दिनांक: 30.08.2025

सूचना

समस्त अंशधारियों के लिए
बैंक की छत्तीसवीं वार्षिक साधारण सभा वर्ष 2024-2025

बैंक के समस्त अंशधारी सदस्यों को सहर्ष सूचित किया जाता है कि दी झालावाड़ नागरिक सहकारी बैंक लि. की छत्तीसवीं वार्षिक साधारण सभा दिनांक 13 सितम्बर 2025, शनिवार को अपराह्न 3:30 बजे राजस्थान टेक्स्टाईल मिल्स क्लब भवन, भवानीमण्डी में आयोजित करने का निश्चय किया गया है। अतः इस वार्षिक साधारण सभा में समस्त अंशधारी सदस्य सादर आमंत्रित हैं।

वार्षिक साधारण सभा में विचारणीय विषय :-

- 1 गत वार्षिक साधारण सभा दिनांक 14.09.2024 में सम्पन्न कार्यवाही का अनुमोदन।
- 2 संचालक मण्डल की ओर से अध्यक्ष महोदय द्वारा प्रस्तुत प्रतिवेदन वर्ष 2024-25 का पठन व अनुमोदन।
- 3 बैंक का वर्ष 2024-25 का अंकेक्षित संतुलन चित्र, लाभ-हानि खाता, अंकेक्षक रिपोर्ट एवं भाग 'अ' की अनुपालना रिपोर्ट का पठन व अनुमोदन।
- 4 संचालक मण्डल द्वारा प्रस्तावित वर्ष 2024-25 के लाभ के विनियोजन का अनुमोदन।
- 5 वित्तीय वर्ष 2024-25 के स्वीकृत बजट प्रावधानों के विरुद्ध वास्तविक आय - व्यय का अनुमोदन तथा वर्ष 2026-27 के लिए प्रस्तावित बजट, पूंजीगत व्यय एवं वार्षिक व्यवसायिक योजना की स्वीकृति।
- 6 संचालक मण्डल द्वारा स्वीकृत अधिकारियों / कर्मचारियों को बोनस/एक्सग्रेसिया/उपार्जित अवकाश नगदीकरण के भुगतान का अनुमोदन।
- 7 वर्ष 2025-26 के वित्तीय लेखों का अंकेक्षण करने हेतु सांविधिक अंकेक्षक (चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट) की नियुक्ति एवं पारिश्रमिक का अनुमोदन।
- 8 अन्य विषय-अध्यक्ष महोदय की अनुमति से।

संचालक मण्डल की आज्ञा से
महेश चन्द शर्मा
महाप्रबंधक

आवश्यक टिप्पणी

- 1 गणपूर्ति (कोरम) के अभाव में अथवा अन्य किसी अपरिहार्य कारण से स्थगित आम सभा पूर्व निर्धारित समय के एक घण्टे बाद साँय 4:30 बजे पुनः प्रारम्भ होगी। विचारणीय विषय अपरिवर्तित रहेंगे।
- 2 सभा के विचारणीय विषयों, वर्ष से सम्बन्धित सन्तुलन चित्र, लाभ - हानि खाता, बजट, ऑडिट रिपोर्ट आदि का अवलोकन बैंक समय में पधार कर बैंक के महाप्रबंधक से कर सकते हैं।
- 3 यदि कोई सदस्य उपरोक्त वर्णित विषयों के अतिरिक्त कोई विषय आमसभा में विचारार्थ रखना चाहे तो तत्सम्बन्धी प्रस्ताव बैंक के महाप्रबंधक/मुख्य कार्यकारी अधिकारी के समक्ष आमसभा से सात दिन पूर्व (दिनांक 06.09.2025 तक) लिखित में प्रस्तुत कर रसीद प्राप्त करें।
- 4 महत्वपूर्ण सूचना - किसी प्रकार की जानकारी हेतु 07433-222239, 222800 (बैंक कार्य दिवस) पर सम्पर्क कर सकते हैं।

छत्तीसवीं वार्षिक प्रतिवेदन

अध्यक्षीय संबोधन

माननीय सदस्यगण

सादर अभिनंदन

बैंक की छत्तीसवीं साधारण सभा के वार्षिक अधिवेशन में आप सभी माननीय सदस्यगणों का संचालक मण्डल एवं अपनी ओर से आत्मीय अभिनंदन करता हूँ।

मुझे संचालक मण्डल की ओर से आपके समक्ष बैंक का वार्षिक प्रतिवेदन 2024-25, संतुलन चित्र, लाभ-हानि खाता, अंकेक्षण रिपोर्ट मय भाग 'अ' एवं उसकी अनुपालना रिपोर्ट, वर्ष में हुए वास्तविक व्ययों की पुष्टि, आगामी वर्ष 2026-27 के व्यवसायिक लक्ष्य, बजट एवं पूँजीगत व्यय की स्वीकृति व अन्य विषय वस्तु के प्रस्ताव रखते हुए अति प्रसन्नता का अनुभव हो रहा है।

अंकेक्षित रिपोर्ट में किसी प्रकार का कोई गंभीर वित्तीय अनियमितता अथवा नियम के विरुद्ध कार्य होने का आक्षेप नहीं पाया गया है तथा बैंक को विभागीय नियमानुसार 'अ' श्रेणी में वर्गीकृत किया गया है। यह बैंक गत 31 वर्षों से निरन्तर 'अ' श्रेणी में वर्गीकृत होता आ रहा है आपकी बैंक ने अपने सीमित कार्यक्षेत्र में संसाधनों का कुशलतम उपयोग कर भारतीय रिजर्व बैंक के मानकों का अनुपालन करते हुए प्रावधान व आयकर पूर्व रु. 313.36 लाख का सकल लाभ अर्जित किया है। यह सभी कुशल प्रबंधन व आप सभी के सहयोग एवं विश्वास के कारण संभव हुआ है।

आपका बैंक राज्य सरकार एवं अन्य किसी भी वित्तीय संस्थान से बगैर वित्तीय सहायता प्राप्त किए बैंक की प्रबन्धकीय क्षमता का पूर्ण उपयोग करते हुए स्वयं के संसाधनों, अंश पूँजी एवं आपके विश्वास और सहयोग से विगत 36 वर्षों से लगातार सफलता पूर्वक संचालित किया जा रहा है। बैंक के मुख्य आर्थिक बिन्दुओं का मदवार विवरण इस प्रकार है।

1 वित्तीय स्थिति

वित्तीय वर्ष (राशि लाखों में)

क्र.सं.	मद	2023-24	2024-25
1	हिस्सा पूँजी	191.88	197.34
2	सुरक्षित कोष / प्रावधान	2849.23	3075.99
3	अमानतें	7237.52	7585.69
4	निवेश	5628.37	5622.80
5	ऋण व अग्रिम बकाया	3429.63	3972.88
6	शुद्ध सम्पत्ति (Net worth)	2233.26	2412.99
7	कार्यशील पूँजी	10706.14	11311.89
8	शुद्ध लाभ	209.18	201.19
9	पूँजी पर्याप्तता अनुपात (अपेक्षित 9%)	74.07	75.95
10	शुद्ध अनर्जक आस्तियाँ	शून्य	शून्य
11	ऋण जमा अनुपात	47.39	52.37

उपरोक्त वित्तीय आंकड़े बैंक की सुदृढ़ आर्थिक स्थिति के सूचक हैं। इसका मुख्य श्रेय ग्राहक सर्वोपरि की भावना, बैंक की सुदृढ़ आर्थिक नीतियों, कुशल आर्थिक प्रबंधन व आप सभी के विश्वास व सहयोग को जाता है।

2 शुद्ध लाभ एवं विनियोजन

संसाधनों के लाभप्रद विनियोजन के फलस्वरूप प्रतिवेदित वर्ष 2024-2025 में बैंक द्वारा रु. 313.36 लाख का सकल लाभ अर्जित किया गया है। बैंक द्वारा इस वर्ष रु. 68.50 लाख आयकर, रु. 20 लाख का अनर्जक सम्पत्तियों के प्रति प्रावधान एवं रु. 23.67 लाख के अन्य प्रावधान बनाये गये हैं। बैंक का शुद्ध लाभ रु. 201.19 लाख रहा है। अत्यधिक प्रतिस्पर्धात्मक वातावरण में यह अति सराहनीय उपलब्धि है। संचालक मण्डल वर्ष 2024-2025 के लिए शुद्ध लाभ रु. 20119291.82 का निम्नानुसार विनियोजन प्रस्तावित करता है।

शुद्ध लाभ वर्ष 2024-2025 रुपये 20119291.82 का प्रस्तावित विनियोजन

क्र.सं.	मद	%	(राशि में)
1	वैधानिक सुरक्षित कोष	49.70	10000000.00
2	सहकारी शिक्षा कोष	1	201100.00
3	विनियोग विचलन कोष		4500000.00
4	साइबर सिक्युरिटी कोष		1000000.00
5	लाभांश (सदस्यों में वितरण हेतु) (धारित हिस्सों की राशि के 10% की दर से)		1910000.00
	भवन कोष (शेष राशि)		2508191.82
6	योग		20119291.82

3 व्यवसायिक लक्ष्य एवं बजट वर्ष 2026-2027

वर्ष 2026-2027 के लिए संचालक मण्डल की ओर से निम्नानुसार व्यवसायिक लक्ष्य एवं बजट अनुमोदित किये जाने हेतु प्रस्तावित किये जाते हैं।

(i) व्यवसायिक लक्ष्य वर्ष 2026-2027 के लिये (राशि लाखों में)

क्र.सं.	मद	लक्ष्य
1	हिस्सा पूँजी	10
2	अमानतें	100
3	ऋण एवं अग्रिम (वितरण)	2000
4	कर पश्चात् लाभ	240

(ii) पूँजीगत व्यय (बजट) वर्ष 2025-2026 (राशि लाखों में)

1.भूमि, भवन, फर्नीचर फिटिंग्स, ए.टी.एम एवं अन्य	400
---	-----

(iii) बजट वर्ष 2026-27

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	व्यय	बजट राशि	क्र.सं.	आय	बजट राशि
1	कमीशन एवं ब्याज भुगतान (ऋण व अमानतो पर)	390.00	1	ब्याज व छूट	880.00
2	वेतन मय भत्ता तथा भविष्य निधि अंशदान	105.00	2	कमीशन व दलाली	2.00
3	संचालक मण्डल एवं अन्य समितियों के सदस्यों को शुल्क एवं मानदेय	2.00	3	अन्य प्राप्तियां	36.00
4	स्टेण्डर्ड एसेट्स/मानक परिसम्पत्तियों के प्रति प्रावधान	17.00			
5	अन्य प्रावधान*	30.00			
6	किराया, कर, बीमा, बिजली आयकर आदि	20.00			
7	कानूनी व्यय	1.50			
8	डाक तार एवं दूरभाष	2.00			
9	अंकेक्षण शुल्क	2.00			
10	सम्पत्ति पर हास एवं मरम्मत	4.00			
11	लेखन सामग्री/छपाई/ विज्ञापन	1.50			
12	अन्य खर्चे	23.00			
13	आयकर प्रावधान	80.00			
14	शुद्ध लाभ	240.00			
	योग	918.00			918.00

*अन्य प्रावधान रु. 30.00 लाख (बी.डी.डी.आर, गृह ऋणों पर, डेफर टेक्स इत्यादि)

(iv) आलोच्य वर्ष 2024-2025 के वास्तविक व्ययों (कर्मचारियों एवं अधिकारियों को भुगतान किये गये बोनस/ एक्सग्रेसिया एवं उपार्जित अवकाश नगदीकरण सहित) अनुमादनार्थ प्रस्तुत है।

4 ऋण व अग्रिम एवं प्राथमिकता क्षेत्र में ऋण

प्रतिवेदित वर्ष 2024-2025 में बैंक द्वारा अपने सदस्यों (व्यक्तियों, संस्थाओं आदि) को विभिन्न प्रयोजनार्थ हेतु सावधि ऋण, केश क्रेडिट एवं ओवर ड्राफ्ट सुविधा उपलब्ध कराई गई है। प्राथमिकता क्षेत्र में ऋण के लिये भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा निर्धारित मानदण्ड के अनुरूप वर्ष के अन्त में कुल बकाया ऋण रु.3972.88 लाख में से रु. 2543.15 लाख का ऋण प्राथमिकता क्षेत्र एवं कमजोर वर्ग में रु. 1036.71 लाख का ऋण व अग्रिम उपलब्ध कराया गया है। यह ऋण बकाया का 64.01 प्रतिशत एवं 26.09 प्रतिशत रहा है, कमजोर वर्ग में दिया गया ऋण प्राथमिकता क्षेत्र के ऋणों से 40.76 प्रतिशत रहा है। प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र में ऋण गत वर्ष के कुल ऋण बकाया ए.एन.बी.सी.रु.3429.63 लाख का 74.15 प्रतिशत है।

5 अंकेक्षण

प्रतिवेदित वर्ष 2024-2025 का विभागीय नियमानुसार अंकेक्षण मेसर्स योगेन्द्र एण्ड एसोसिएट्स, चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स कोटा द्वारा दि. 28.05.2025 को सम्पन्न किया गया है। ऑडिट प्रतिवेदन में कोई गम्भीर आक्षेप नहीं है। बैंक का अंकेक्षण वर्ष 2024-25 का वर्गीकरण 'अ' श्रेणी में किया गया है। यह बैंक की कार्यकुशलता एवं प्रगति का परिचायक है।

(i) आंतरिक अंकेक्षण व्यवस्था/ रेवेन्यू ऑडिट

वित्तीय लेखों के रख रखाव के स्तर को अधिक सुदृढ़ एवं मजबूत करने हेतु संचालक मण्डल के निर्देशानुसार आलोच्य वित्तीय वर्ष के त्रैमासिक रेवेन्यू शैलेन्द्र जैन एसोसिएट्स चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स, कोटा द्वारा सम्पन्न की गई। वर्ष 2025-26 के लिए मेसर्स कालानी एण्ड कम्पनी चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स, कोटा को आंतरिक रेवेन्यू अंकेक्षण व्यवस्था हेतु नियुक्त किया गया है।

(ii) संगामी लेखा परीक्षण प्रणाली

आलौच्य वर्ष में संगामी लेखा परीक्षण मैसर्स एल.आर. जैन एण्ड कम्पनी चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स, कोटा द्वारा सम्पन्न किया गया है। वर्ष 2025-26 के लिए मैसर्स जे. एन खण्डेलवाल एण्ड कम्पनी कोटा को संगामी लेखा परीक्षण हेतु नियुक्त किया गया है।

(iii) बैंक द्वारा वर्ष 2025-26 के वित्तीय लेखों के अंकेक्षण हेतु सांविधिक अंकेक्षक नियुक्त करने हेतु पत्रादी भारतीय रिजर्व बैंक को स्वीकृति हेतु प्रेषित कर दिये गये हैं।

6 भावी कार्यक्रम

बैंक की आर्थिक गतिविधियों को सुदृढ़ व्यवसायिक आधार देकर संस्था की लाभप्रदता में वृद्धि के लिए संचालक मण्डल पूर्णतया सजग है तथा इसके लिए वर्ष 2025-2026 हेतु निम्नानुसार कार्यक्रम प्रस्तावित है :-

1. अवधिपार ऋणों की वसूली तथा N.P.A. ऋणों की स्थिति में सुधार हेतु प्रभावी व्यवस्था करना।
2. ऋण व्यवसाय में वृद्धि एवं विविधता लाने के उद्देश्य से योजनाबद्ध रूप से नये क्षेत्रों का चयन तथा उत्पादक स्वरोजगार क्षेत्र, वाहन ऋण, व्यवसायिक ऋण एवं प्राथमिकता प्राप्त वाले क्षेत्रों में ऋण की उपलब्धता बढ़ाने का प्रयास करना।
3. बैंक शाखा को पूर्णतया आधुनिक सुविधायुक्त बनाना तथा ग्राहकों को सरल बैंकिंग सुविधाएं उपलब्ध कराना।
4. बैंक के निजी भवन हेतु भूमि/भवन क्रय करना।
5. बैंक कर्मचारियों/संचालकों की कुशलता में वृद्धि हेतु नई तकनीकी ट्रेनिंग/सेमीनार उपलब्ध कराना।
6. बैंक ग्राहकों को डिजिटल सेवाएं प्रदान करने हेतु नये संसाधन उपलब्ध कराना।

7 सदस्यों की व्यक्तिगत हिस्सा पूँजी का ऑकलन

आपका बैंक आर्थिक रूप से सक्षम एवं सुरक्षित संस्था है। बैंक द्वारा भारतीय रिजर्व बैंक के निर्देशान्तर्गत अनर्जक आस्तियाँ (N.P.A.) के लिए नियमानुसार संदिग्ध ऋण कोष में पर्याप्त प्रावधान किया गया है। अंकेक्षक द्वारा प्रतिवेदित वर्ष 2024-2025 के लिए आँकी गई, अनर्जक आस्तियाँ (N.P.A.) राशि रु.18.66 लाख है, इसके लिये आवश्यक प्रावधान रु.9.74 लाख आँका गया है। 31.03.2025 तक अनर्जक आस्तियाँ के प्रति प्रावधान कोष रु. 293.52 लाख बनाया जा चुका है। सदस्यों की व्यक्तिगत हिस्सा पूँजी में प्रत्येक अंश के मूल्य में 10 प्रतिशत की वृद्धि हुई है।

8 मानक परिसम्पत्तियों (Standard Assets) के प्रति आकस्मिक प्रावधान

भारतीय रिजर्व बैंक के निर्देशानुसार मानक परिसम्पत्तियों (Standard Assets) के प्रति प्रतिवेदित वर्ष 2024-25 में रु.15.40 लाख का प्रावधान कर दिया गया है। 31.03.2025 तक रु.126.29 लाख का प्रावधान किया जा चुका है।

9 सरकारी प्रतिभूतियों में निवेश

बैंक द्वारा वर्ष 31.03.2025 तक सरकारी प्रतिभूतियों में रु.5547.77 लाख का निवेश किया हुआ है, सरकारी प्रतिभूतियों के बाजार मूल्य में कमी नहीं होना पाया गया है। बैंक द्वारा रु. 168.16 लाख का विनियोग ह्रास कोष (Investment Depreciation Fund) एवं रु.255 लाख का विनियोग विचलन कोष (Investment Fluctuation Reserve) बनाया हुआ है। इस प्रकार 31.03.2025 तक कुल प्रावधान रु.423.16 लाख किया जा चुका है।

10 पूँजी पर्याप्तता मानदण्ड (Capital to Risk Assets Ratio)

भारतीय रिजर्व बैंक के नियमानुसार बैंक का 31.03.2025 को पूँजी पर्याप्तता अनुपात 9% अपेक्षित था जिसके स्थान पर बैंक का पूँजी पर्याप्तता अनुपात 75.95 % रहा है। यह बैंक की सुदृढ़ आर्थिक स्थिति का परिचायक है।

11 लाभ एवं हानि खाता सम्बन्धी आवश्यक विवरण

प्रतिवेदित वर्ष में रु.68.50 लाख आयकर का प्रावधान किया गया है। विगत वर्ष से तुलनात्मक लाभ एवं हानि खाते की स्थिति निम्न प्रकार है :-

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	मद	वर्ष 2023-24	वर्ष 2024-25
1	आय विभिन्न मदों से	789.89	826.52
2	व्यय विभिन्न मदों में	471.17	513.16
3	कर व प्रावधान से पूर्व लाभ	318.72	313.36
4	प्रावधान		
	(i) मानक परिसम्पत्तियों के प्रति प्रावधान	12.01	15.40
	(ii) बट्टा खाता डूबत ऋणकोष	20.00	20.00
	(iii) दीर्घकालीन गृह ऋण से प्राप्त आय से कोष	6.00	6.60
	(iv) विशेष रिजर्व पर आस्थगित कर देयता	1.51	1.67
	योग (i) to (iv)	39.52	43.67
5	आयकर भुगतान	70.02	68.50
6	वर्ष का शुद्ध लाभ (3-4-5)	209.18	201.19

12 निक्षेप बीमा एवं प्रत्यय गारन्टी

बैंक के जमाकर्ताओं के हितों की रक्षार्थ संचालक मण्डल सदैव सजग रहा है। बैंक ने निक्षेप बीमा एवं प्रत्यय गारन्टी निगम मुम्बई की सदस्यता ग्रहण की हुई है, जिसमें बैंक के प्रत्येक जमाकर्ता की जमाएँ रु. 5 लाख तक बीमित है। बैंक द्वारा प्रतिवेदित वर्ष 2024-25 की जमाओं का बीमा प्रीमियम रु. 9.67 लाख का भुगतान निक्षेप बीमा एवं प्रत्यय गारन्टी निगम मुम्बई को किया जा चुका है। वर्तमान में बीमा प्रीमियम की कोई राशि बकाया नहीं है।

13 सामाजिक प्रतिबद्धता

प्रतिवेदित वर्ष 2024-25 में ग्रीष्म ऋतु में पक्षियों के दाना-पानी हेतु परिण्डे वितरण किये, गोपाल गौशाला, सर्वधर्म सामूहिक विवाह सम्मेलन, जल सेवादल एवं भारत विकास परिषद् को निःशुल्क IOL केम्प, जल मंदिर, वृक्षारोपण हेतु आर्थिक सहयोग प्रदान कर बैंक द्वारा सामाजिक प्रतिबद्धता का निर्वहन किया गया है।

14 आभार

संचालक मण्डल, बैंक के सभी सम्माननीय सदस्यों, जमाकर्ताओं व ग्राहकों के प्रति अपना आभार प्रकट करता है जिनके सक्रिय सहयोग से यह संस्था निरन्तर प्रगति की ओर अग्रसर है। संचालक मण्डल भारतीय रिजर्व बैंक, सहकारी विभाग, नेफकब देहली, राजस्थान राज्य अरबन को-ऑपरेटिव बैंक्स फेडरेशन जयपुर एवं बैंक के अंकेक्षकगण के प्रति अपनी कृतज्ञता प्रकट करता है जिनके मार्गदर्शन से संस्था के संचालन में बहुमूल्य सहयोग प्राप्त हुआ है। संचालक मण्डल, बैंक के महाप्रबंधक एवं समस्त अधिकारियों व कर्मचारियों की लगन एवं कर्तव्यनिष्ठा की हार्दिक सराहना करता है, जिनके अथक परिश्रम एवं विनम्र सेवाओं से बैंक निरन्तर प्रगति की ओर अग्रसर है।

ऑडिट रिपोर्ट वर्ष 2024-2025 के भाग- 'अ'

बैंक द्वारा पूर्ति

1. हिस्सा पूँजी

बैंक की अधिकृत पूँजी रु. 5,00,00,000/- है। सदस्यों द्वारा प्रदत्त हिस्सा पूँजी रु. 197.34 लाख रुपये है तथा गत वर्ष की तुलना में हिस्सा पूँजी के मद में निम्नानुसार वृद्धि हुई है
(राशि लाखों में)

वर्ष	हिस्सा पूँजी	लक्ष्य	वृद्धि राशि	प्रतिशत वृद्धि	प्रतिशत पूर्ति
2022-23	188.42	10	15.86	9.19	115.86
2023-24	191.88	10	3.46	1.84	34.60
2024-25	197.34	10	5.46	2.84	54.60

वर्ष में हिस्सा राशि में वृद्धि का लक्ष्य रु.10 लाख का था। वित्तीय वर्ष में रु. 8.85 लाख की हिस्सा पूँजी की प्राप्ति हुई है एवं रु. 3.39 लाख हिस्सा पूँजी लौटायी गयी है इस प्रकार गत वर्ष के मुकाबले वृद्धि राशि रु. 5.46 लाख व शुद्ध वृद्धि 2.84 प्रतिशत रही है। अतः वर्ष में लक्ष्य पूर्ति 54.60 प्रतिशत रही। लक्ष्य के विरुद्ध पूर्ति में कमी का कारण ऋणों के विरुद्ध हिस्सा राशि के प्रतिशत में कमी रखना पाया गया है।

लक्ष्यों के विरुद्ध पूर्ति के प्रयास जारी है।

2. बैंक के कोष एवं निधियों का तुलनात्मक विवरण इस प्रकार है:-

कोष एवं निधियाँ

(राशि लाखों में)

वर्ष	कोष राशि	वृद्धि राशि	प्रतिशत वृद्धि
2022-23	2614.48	245.78	10.38 प्रतिशत
2023-24	2849.23	234.75	8.98 प्रतिशत
2024-25	3075.99	226.76	7.96 प्रतिशत

उपरोक्तानुसार कोष एवं निधियों में लगातार वृद्धि हो रही है। बैंक द्वारा अपने सुरक्षित कोष का विनियोग अपने निजी व्यवसाय के बाहर किया हुआ है।

पूर्ति अपेक्षित नहीं है।

3. बैंक की अमानतों में गत तीन वर्षों में हुई वृद्धि का विवरण निम्नानुसार है:-

अमानते

(राशि लाखों में)

वर्ष	अमानते	वर्ष के लक्ष्य	वृद्धि राशि	प्रतिशत वृद्धि	प्रतिशत पूर्ति
2022-23	7312.22	100	14.29	00.20	14.29
2023-24	7237.52	100	-74.71	-1.02	-102.17
2024-25	7585.69	100	348.17	4.81	348.17

वर्ष में अमानतों में वृद्धि का लक्ष्य रु. 100 लाख था। वर्ष में अमानतों में रु. 348.17 लाख वृद्धि हुई है। लक्ष्य के विरुद्ध पूर्ति 348.17 प्रतिशत है। गत वर्ष के मुकाबले अमानतों में 4.81 प्रतिशत वृद्धि रही है। उपरोक्त अमानतों की राशि में CC/OD के Cr. Balance रु.55.07 लाख शामिल है। बैंक की लो कोस्ट अमानतों में वृद्धि के विशेष प्रयास करने चाहिए।

भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र दिनांक 2013&14/164DBOD&nO.DEAF Cell.bc.114/30/01/002./2013&14 दिनांक 27.05.2014 के अनुसार बैंक अमानतों के दस वर्ष पुराने अप्रचलित अनक्लेमड खातों की राशि को प्रतिमाह भारतीय रिजर्व बैंक को भेजना होता है। आडिट वर्ष में डिपोजिट एज्युकेशन एण्ड अवेयरनेस फण्ड (DEAF) में बैंक द्वारा भेजी गई राशि की स्थिति निम्न प्रकार है। अंतिम शेष का मिलान भारतीय रिजर्व बैंक से प्राप्त प्रमाण पत्र से किया हुआ है।

बैंक द्वारा लो कोस्ट अमानत वृद्धि के प्रयास किये जा रहे हैं।

(राशि रु.)

वर्ष के प्रारम्भ में जमा राशि (भारतीय रिजर्व बैंक के खाते में) 01.04.2024 को		150 0347.00
जोड़	बैंक द्वारा ऑडिट वर्ष में DEAF में भेजी गयी राशि	12 1452.00
घटाव	दावा पुर्नभुगतान हेतु प्राप्ति	5483.00
अंतिम शेष 31.03.2025 (बैंक द्वारा DEAF में जमा राशि)		16 16316.00

4. बाह्य ऋण

बैंक द्वारा ऑडिट अवधि में किसी प्रकार का बाह्य ऋण नहीं लिया गया है। फण्ड की आवश्यकता होने पर बैंक स्थानीय स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया, झालावाड़ केन्द्रीय सहकारी बैंक, बड़ौदा राजस्थान क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक एवं आई.सी.आई.सी.आई.सी.आई. भवानीमण्डी में अपनी सावधि जमा के विरुद्ध अधिविकर्ष की सुविधा प्राप्त कर ली जाती है। जिसका उपयोग ऑडिट वर्ष में समय-समय पर किया गया है। 31.03.2025 को बैंक द्वारा अधिविकर्ष नहीं लिया हुआ है।

पूर्ति अपेक्षित नहीं है।

5. ऋण वितरण

बैंक द्वारा गत तीन वर्षों में निम्नानुसार ऋण वितरण किया गया है:-

वर्ष	लक्ष्य	वितरण	(राशि लाखों में) प्रतिशत (पूर्ति)
2022-2023	1600.00	2713.89	169.62
2023-2024	1800.00	2658.58	147.70
2024-2025	2000.00	3095.61	154.78

ऑडिट वर्ष में बैंक का ऋण जमा अनुपात 52.37 प्रतिशत रहा है। बैंक निर्धारित मानदण्ड 70 प्रतिशत की प्राप्ति की और अग्रसर है।

इस वर्ष बैंक द्वारा ऋण वितरण रु.3095.61 लाख किया गया है। ऋण वितरण गत वर्ष की तुलना में रु.437.03 लाख अधिक रहा है। बैंक द्वारा लक्ष्यों के विरुद्ध पूर्ति प्रशंसनीय रही है। बैंक का 31 मार्च 2025 को कुल ऋण बकाया रु. 3972.88 लाख है। प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्रों में रु.2543.15 लाख तथा कमजोर वर्ग में रु. 1036.71 लाख ऋण बकाया है। यह गत वर्ष के कुल ऋण बकाया ए.एन.बी.सी. रु.3429.63 लाख का 74.15 प्रतिशत एवं 30.23 प्रतिशत रहा है। कमजोर वर्ग में बकाया ऋण का प्रतिशत प्राथमिकता के क्षेत्र के ऋणों से 40.76 प्रतिशत रहा है। यह भारतीय रिजर्व बैंक के मानदण्डों के अनुरूप है। आलोच्य वर्ष में बैंक का ऋण एवं जमाओं का अनुपात 52.37 प्रतिशत है यह निर्धारित अनुपात 70 प्रतिशत से काफी कम है। बैंक को निर्धारित मानदण्डों के अनुसार पूर्ति करने के विशेष प्रयास करने चाहिये, जिससे बैंक की लाभप्रदता में वृद्धि हो सके।

6. ऋण वसूली

बैंक की गत तीन वर्षों की मांग, वसूली व बकाया की स्थिति निम्नानुसार है:-

वर्ष	मांग	वसूली	शेष अवधिपार	(राशि लाखों में) वसूली का मांग से प्रतिशत
2022-2023	678.91	655.77	23.14	96.59
2023-2024	607.93	587.10	20.83	96.57
2024-2025	711.57	690.29	21.28	97.01

ऑडिट अवधि में कुल वसूली रु. 690.29 लाख रुपये है। मांग के विरुद्ध वसूली का प्रतिशत 97.01 रहा है। बकाया अवधिपार रु. 21.28 लाख है। रु.18.66 लाख एन.पी.ए. है जिसमें एक ऋण खाता वर्ष 1997 से एन.पी.ए. में है।

जिसकी वसूली हेतु राजस्थान सहकारी सोसायटी अधिनियम 2001 के प्रावधानों के अन्तर्गत कार्यवाही की गई थी लेकिन ऋणी द्वारा इसके विरुद्ध राजस्थान उच्च न्यायालय जयपुर में रिट दायर किये जाने एवं अन्य अदालतों में भी प्रकरण दर्ज कराये हुए हैं जो अभी विचाराधीन चल रहे हैं इसके कारण वसूली कार्यवाही बाधित है। इस संबंध में बैंक के एडवोकेट से बातचीत कर जल्द सुनवाई करवाकर केस का निस्तारण करवाया जाना अपेक्षित है। अन्य शेष ऋण खातों में अल्प राशि बकाया है। जिनकी वसूली हेतु व्यक्तिगत सम्पर्क कर एवं अधिनियमान्तर्गत नोटिस जारी करवाकर वसूली के प्रयास किये जाने चाहिए। आडिट अवधि में एन.पी.ए. में वसूली रु. 7.11 लाख रही है तथा कुल ऋण बकाया रु. 3972.88 लाख तथा सकल एन.पी.ए. रु. 18.66 लाख है एवं शुद्ध एन.पी.ए. शून्य रहा है। सकल एन.पी.ए. कुल ऋण बकाया का 0.47 प्रतिशत है। आडिट अवधि में एन.पी.ए. ऋणों में वृद्धि नहीं हुई है। एन.पी.ए. खातों में वसूली के ठोस प्रयास करने चाहिए एवं नये ऋण खाते एन.पी.ए. श्रेणी में वर्गीकृत नहीं हो इस हेतु विशेष ध्यान रखना चाहिए।

ऋणी सी.सी. खाता 41 द्वारा माननीय राजस्थान उच्च न्यायालय जयपुर में रिट दायर करने से वसूली प्रकरण लम्बित है। प्रकरण की सुनवाई जारी है। अन्य ऋण खातों में भी वसूली के व्यक्तिगत रूप से प्रयास किये जा रहे हैं। ऋण खाते एन.पी.ए. में वर्गीकृत नहीं हो इस हेतु प्रतिदिन ऋणों की निगरानी प्रक्रिया प्रारम्भ कर दी गयी है।

7. बट्टा खाता एवं संदेहात्मक ऋण

बैंक के सदस्यों के विरुद्ध 31.03.2025 को कुल रु. 3972.88 लाख बकाया है। जिसमें से रु. 21.28 लाख अवधि पार बकाया है, इसमें से रु. 18.66 लाख सकल एन.पी.ए. है। रिजर्व बैंक के नियमानुसार बैंक द्वारा आलोच्य वर्ष में रु. 13.55 लाख का संदेहात्मक एवं डूबत ऋण रु. 5.11 लाख आंका गया है। बैंक के उपनियमों के अनुसार गत वर्षों के लाभ वितरण द्वारा बट्टा खाता एवं संदेहात्मक ऋण कोष का सृजन कर रखा है, इस कोष में 31.03.2024 तक रु. 403.97 लाख का प्रावधान किया हुआ था। यह आडिट वर्ष में रु. 419.81 लाख का रहा है। ऑडिट अवधि में भारतीय रिजर्व बैंक के नियमानुसार अपेक्षित प्रावधान रु. 9.74 लाख के विरुद्ध कुल प्रावधान रु. 419.81 लाख किया हुआ है। प्रावधान यथेष्ट है। भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र क्रमांक दिनांक 02.08.2024 के अनुसार आडिट वर्ष में बट्टा खाता एवं डूबत ऋण कोष रु. 358.04 लाख का समायोजन एन.पी.ए. ऋणों के विरुद्ध प्रावधान रु. 226.59 लाख एवं रु. 131.45 लाख जनरल रिजर्व कोष में कर दिया गया है।

पूर्ति अपेक्षित नहीं है।

8. पूँजी पर्याप्ता मानदण्ड

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा पूँजी पर्याप्ता मानदण्ड 9 प्रतिशत (कमर्शियल बैंक पर यथा प्रभावी) निर्धारित किया गया है। बैंक की आर्थिक स्थिति के आकलन के आधार पर पूँजी पर्याप्ता अनुपात 75.95 प्रतिशत रहा है। यह बैंक की सुदृढ़ आर्थिक स्थिति का घोटक है।

पूर्ति अपेक्षित नहीं है।

9. तरल साधन व केश रिजर्व (CLR) एवं वैधानिक तरलता अनुपात (SLR)

बैंक द्वारा बैंकिंग रेगुलेशन एक्ट 1949 की धारा 18 व 24 की पालना में आवश्यक निर्धारित रजिस्टर प्रचलित कर रखे हैं। आडिट अवधि में बैंक द्वारा निर्धारित मानदण्डों की पूर्णरूपेण पालना की गई है। आलोच्य वर्ष में निर्धारित मानदण्ड के अनुरूप शुद्ध मांग व देयताओं को केश रिजर्व (दिनांक 01.04.2024 से 13.12.2024) तक 4.50 प्रतिशत (दिनांक 14.12.2024 से 27.12.2024 तक 4.25 प्रतिशत) (दिनांक 28.12.2024 से 31.03.2025 तक 4 प्रतिशत तक) जिसमें कोई कमी होना नहीं पाया गया है।

आडिट अवधि में बैंक द्वारा तरल साधन निर्धारित मानदण्ड से अधिक तरल साधन रखा गया है। यह निम्न दिनांको से स्पष्ट होता है।

ऑडिट वर्ष में बैंक का ऋण जमा अनुपात 52.37 प्रतिशत रहा है यह विगत वर्ष से 4.98 प्रतिशत अधिक रहा है। बैंक ऋण व्यवसाय में वृद्धि हेतु प्रयासरत है।

दिनांक	तरल साधन का निर्धारित 18 प्रतिशत	राशि हजारों में	
		बैंक द्वारा रखा गया	आधिक्य
03.04.2024	132171	563583	431412
16.04.2024	123085	568711	445626
04.05.2024	131670	560203	428533
22.05.2024	127685	562383	434698
21.06.2024	129551	564753	435202
15.07.2024	130263	566243	435980
22.08.2024	131717	561003	429286
23.09.2024	131052	562361	431309
14.10.2024	129276	566635	437359
23.10.2024	128701	574478	445777
31.10.2024	128701	580241	451540
16.11.2024	125450	574508	449058
09.12.2024	130207	570156	439949
31.12.2024	129304	568194	438890
23.01.2025	126538	570906	444368
10.02.2025	127921	569741	441820
27.02.2025	129829	564585	434756
13.03.2025	128128	562140	434012
29.03.2025	127184	570770	443586

बैंक द्वारा तरल साधनों को निर्धारित सीमा से अधिक रखा गया है। आधिक्य राशि का निवेश सरकारीप्रतिभूतियों में किया हुआ है। जिस पर औसत 7.53 प्रतिशत की दर से ब्याज प्राप्त हो रहा है। बैंक को अपने वैधानिक तरलता राशि से अधिक की राशि को ऋण व्यवसाय में वृद्धि में लगाने हेतु ठोस प्रयास करने चाहिए, जिससे बैंक को अधिक ब्याज की प्राप्ति हो तथा बैंक की लाभप्रदता में और वृद्धि हो सके। इस पर प्रतिवर्ष ऑडिट आक्षेप पाया गया है।

AUDITOR'S REPORT

To,
The Members of
The Jhalawar Nagrik Sahkari Bank Ltd.
Bhawani Mandi (Raj.)

We have audited the attached balance sheet of The Jhalawar Nagrik Sahkari Bank Ltd. Bhawanimandi as at 31st March 2025 and the Profit & Loss Account for the year ended on that date (hereinafter referred to as financial statements) and notes to the financial statement including a summary & significant accounting policies and other explanatory information.

1. **Basis for Opinion**

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) issued by the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI). Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of my / our report. We are independent of the bank in accordance with the code of ethics issued by the ICAI together with ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements under the provisions of the Act, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the code of ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

2. **Management's Responsibility for the Financial Statements**

Bank Management is responsible with respect to the preparation of these financial statements that give a true and fair view of the financial position and financial performance of the Bank in accordance with the accounting principles generally accepted in India, recognized accounting policies and practices, including the Accounting Standards issued by the ICAI, provisions of Section 29 of the Banking Regulation Act, 1949 and complying with circulars and guidelines issued by the Reserve Bank of India ('RBI') from time to time. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Bank and for preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies as decided by Bank; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of adequate internal controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and Completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

3. In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Bank's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Bank or to cease operations, or has no realistic alternative to do so.

4. **Auditor's Responsibility for the Audit of Financial Statements**

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with auditing standard generally accepted in India. These Standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free of

material misstatement. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amount and disclosures in the financial statement. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management as well as evaluating the overall financial statement presentation. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

5. Report on Other Legal and Regulatory Requirements

The Balance Sheet and the Profit and Loss Account have been given in form 'A' and 'B' respectively of the Third Schedule to the Banking Regulation Act, 1949 (as applicable to Co-operative bank) and we report that:

- (i) We have audited the attached Balance Sheet of The Jhalawar Nagrik Sahkari Bank Ltd. Bhawani Mandi, as at 31st March 2025 and the Profit & Loss Account of the Bank for the year ended on that date annexed there to.
- (ii) In our opinion, proper books of accounts, as required by the Act, Rules and the bye-laws of the Bank have been kept by the Bank so far as it appears from the examination of these books.
- (iii) This report is subject to the limitation of disclosures and Items No v of the Principal Accounting Policies mentioned in Notes on Account relating to certain items of income /expenditure accounted for on realization/payment basis, which are not in conformity with Accounting Standard-9 issued by the Institute of Chartered Accountant of India.
- (iv) Subject to our comment in paragraph 4 as above, in our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said Accounts read together with significant accounting policies and other notes and of the information required in the manner and present a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India, we further report that:-
 - (a) (i) In the case of balance sheet, of the state of affairs of the bank as at 31st march 2025
 - (ii) in the case of the Profit and loss account, the profit of the Bank for the year ended on that date.
- (b) We have obtained all the information and explanation which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
- (c) The Transactions of the bank that have come to our notice is within the power of the bank.
- (d) The balance sheet and profit & loss Account dealt with by this report are in agreement with the books of account and returns.
- (e) In our opinion, the balance sheet and profit and loss account comply with applicable accounting standards, to the extent they are not inconsistent with the accounting policies by RBI.

for M/s Yogendra & Associates
Chartered Accountant
FRN.006134C

CA Swapnil Gupta
(Partner)
M.No. 419525

Place : Camp at Bhawanimandi
Date: 28.05.2025
UDIN:25419525BMLXOL4560

Schedule '17'

Notes annexed to and forming part of Balance Sheet and Statement of Profit & Loss Account for the year 2024-2025

1. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

(i) BASIS OF PREPARATION:-

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. The Financial statement confirm to Generally Accepted Accounting principles (GAAP) which comprises the Statutory provisions, regulatory / Reserve Bank of India guidelines, Accounting Standard /Guidance Notes issued by the Institute of Chartered Accountants of India and the practices prevalent in the banking industry.

(ii) ADVANCES AND PROVISIONS:-

Provision on advance has been arrived at accordance with guidelines of Reserve Bank of India as under:-

A. All advances are classified under four categories:-

- (i) Standard Assets
- (ii) Sub Standard Assets
- (iii) Doubtful Assets
- (iv) Loss Assets

B. The provision on standard Assets is created @ 0.75% on commercial construction loan and on all other 0.40% of the outstanding balance amount .

C. Provision on Non Performing Assets are arrived on amount outstanding as under

- (i) Sub Standard Assets at 10% of the outstanding.
- (ii) Doubtful Assets
 - Upto 1 year – 20% on secured portion
 - 1 – 3 year – 30% on secured portion
 - Above 3 years – 50% on secured portion
 - And on unsecured portion – 100% of the total outstanding.
- (iii) Loss Assets at 100% of the outstanding balance amount.

(iii) INVESTMENTS

A. All the investments in securities have been taken for, to be held up to Maturity and available for sale category however, for disclosure in the Balance Sheet, these are classified under Six groups- Central & State Government Securities, Other Trustee Securities, Share in Co- operative Institutions, other Investment.

B. Investment in securities has been shown at book value in the Balance Sheet and reserve is created for same is shown in Reserve Fund.

(iv) FIXED ASSETS

A. Fixed Assets are accounted for at their historical cost.

B. Depreciation on fixed assets (Including Computer, UPS, Printer, Scanner & Software forming integral part of hardware) is provided for on W.D.V. method at the rates at the rates prescribed, under the Income Tax Act, 1961, mentioned below

- | | |
|-----------------------------------|-------|
| (i) Computer | - 40% |
| (ii) Electrical Appliances(Other) | - 15% |
| (iii) Furniture & Fixtures | - 10% |
| (iv) Vehicles | - 15% |

(v) REVENUE RECOGNITION

A INCOME

Interest and other income are accounted for on accrual basis except the following which are accounted for on realization basis:-

- Interest and other income on non – performing assets as per norms prescribed by RBI.
- Commission, exchange, brokerage, incidental charges, and processing charges.
- Revenue from sale of loan forms.

B EXPENDITURE

- Expenditure is accounted for on accrual basis.
- Gratuity- The Bank contribute an amount equal to the premium for the cash accumulation policy taken with Life Insurance Corporation of India, to gratuity trust, for onwards payment to the Life Insurance Corporation of India.
- Earned Leaves – The Bank taken cash accumulation policy from Life Insurance Corporation of India in accordance with actuarial valuation for encashment of leaves of the employees on retirement or death.

2.NOTES ON ACCOUNTS

(i) DEFERRED TAX LIABILITY

Deferred Tax Liability on Special Reserve created under Section 36(1)(viii) of the Income Tax Act, 1961-UCBs –The Bank creates Special Reserve through appropriation of profits, in order to avail tax deduction as per Section 36(1)(viii) of the Income Tax Act, 1961. The Reserve Bank of India, through its circular dated December 20, 2013 advised banks to create deferred tax liability (DTL) on the amount outstanding in Special Reserve, as a matter of prudence. In accordance with these RBI guideline, the Bank has created DTL of Rs. 3680011 on Special Reserve outstanding at March 31, 2025.

(Amount in Rs.)

S. No.	Particulars	Amount	Tax Rate	Deferred Tax Liability
1	Balance of Special Reserve Created under section 36(1)(viii) of IT Act, 1961 on 31/03/2024	11289430	-	3513011
2	Amount transferred to Special Reserve during the financial year 2024-2025	660000	25.17%	167000
	Total Deferred Tax Liability as on 31/03/2025(1)+(2)			3680011

(ii) DEAF (Depositor Education & Awareness Fund)

In view of RBI circular no.RBI/2013-14/614DBOD-no.DEAF cell.bc.114/30.01.002./2013-14 dated 27.05.2014.Bank transfer the amount(along with interest) lying in inoperative accounts remained unclaimed for ten years or above to Deposit Education and Awareness Fund (DEAF).Detail of amount transfer during the year are as under:-

(Amount in Rs.)

Opening balance of amount transfer to DEAF 01.04.2024	1500347.00
Add Amount transfer to DEAF	121452.00
Less Reimbursed by DEAF towards claim	5483.00
Closing balance of amount transfer to DEAF 31.03.2025	1616316.00

(iii) DISCLOSURE OF INFORMATION

The Reserve Bank of India, through its circular dated March 25, 2014 advised all UCBs should disclose the information which are attached with Annex I.

(iv) Previous year figures have been regrouped/ rearranged and/or recast wherever considered necessary.

(v) As per RBI Circular No. DOR.CAP.REC.No.30/09.18.201/2024-2025 dated 30/07/2024 dividend equalization fund Rs.7.62 Lakh transfer to Statutory reserve

(vi) As per RBI Circular No. DOR.CAP.REC.No.27/09.18.201/2024-2025 dated 02/08/2024 Bad and Doubtful Debt Reserve Rs.358.04 Lakhs transfer to General reserve Rs.131.45 Lakh and Provision for NPA Rs. 226.59 Lakh.

for M/s Yogendra & Associates

For The Jhalawar Nagrik Sahkari Bank Limited

Chartered Accountant
FRN.006134C

CA Swapnil Gupta
(Partner)
M.No. 419525

Mahesh Chand Sharma
General Manager

Place: Camp at Bhawanimandi
Date: 28.05.2025
UDIN: 25419525BMLXOL4560

FORM A

FORM OF BALANCE SHEET

BALANCE SHEET OF THE JHALAWAR NAGRIK SAHKARI BANK LTD.

BALANCE SHEET AS ON 31ST MARCH, 2025

	Schedule	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
CAPITAL AND LIABILITES			
Capital	1	19734100.00	19188400.00
Reserves and Surplus	2	282057776.92	286545317.55
Deposits	3	758569145.42	723751591.77
Borrowings	4	0.00	0.00
Other Liabilites and Provisions	5	104461716.24	73024858.29
TOTAL		1164822738.58	1102510167.61
ASSESTS			
Cash and Balances with Reserve Bank of India	6	49289628.77	39430227.05
Balance with banks and Money at call and short notice	7	101104049.15	103456000.80
Investment	8	562279977.40	562836873.00
Advances	9	397287598.93	342962566.27
Fixed Assets	10	927973.00	853173.00
Other Assets	11	53933511.33	52971327.49
TOTAL		1164822738.58	1102510167.61
Contingent Liabilities			
Bills for collection/Guarantee Issued and Other	12	1616316.00	1550347.00
		-	-

Note: Accounting policy and notes on accounts as per Schedule 17 In terms of our report of even date annexed.

For Yogendra & Associates
Chartered Accountant
FRN-006134C

For-THE JHALAWAR NAGRIK SAHKARI BANK LTD.

CA Swapnil Gupta
(Partner)
M.No.419525

Mahesh Chand Sharma
General Manager

Place: Camp at Bhawanimandi
Date: 28.05.2025
UDIN: 25419525BMLXOL4560

FORM B

FORM OF PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31 ST MARCH, 2025

	Schedule	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
1. INCOME			
Interest Earned	13	79566541.00	75697597.91
Other Income	14	3085546.79	3291138.97
TOTAL		82652087.79	78988736.88
2. EXPENDITURE			
Interest Expended	15	37220302.54	33583247.03
Oparating Expenses	16	20945493.43	20535711.52
Provision and Contingencies		4367000.00	3952000.00
TOTAL		62532795.97	58070958.55
3. PROFIT/LOSS			
Net Profit/loss(-) for the year		20119291.82	20917778.33
Profit/Loss(-) brought forward		-	-
TOTAL		20119291.82	20917778.33
4. Appropriations			
Transfer to statutory reserves		-	11295600.00
Transfer to other reserves		-	7740178.33
Transfer to Governments/Proposed dividend		-	1882000.00
Balance carried over to balance sheet		20119291.82	-

Note: Accounting policy and notes on accounts as per Schedule 17 In terms of our report of even date annexed.

For Yogendra & Associates
Chartered Accountant
FRN-006134C

For-THE JHALAWAR NAGRIK SAHKARI BANK LTD.

CA Swapnil Gupta
(Partner)
M.No.419525

Mahesh Chand Sharma
General Manager

Place: Camp at Bhawanimandi
Date: 28.05.2025
UDIN: 25419525BMLXOL4560

Director

Vice Chairman

Chairman

Schedule 1- Capital

(Amount in Rs.)

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
Authorised Capital (500000 Share of Rs. 100 each)	50000000.00	50000000.00
Total	50000000.00	50000000.00
Issued and Subscribed Capital (197341 Share of Rs. 100 each)	19734100.00	19188400.00
TOTAL	19734100.00	19188400.00

Schedule 2 Reserves and Surplus

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I) Statutory Reserve		
Opening Balance	111549432.47	106148736.47
Additions during the year	12091449.00	5400696.00
Deductions during the year	-	-
Closing Balance	123640881.47	111549432.47
II) Capital Reserve (Building Fund)		
Opening Balance	60382579.30	59260995.55
Addition during the year	5430978.33	1121583.75
Deductions during the year	-	-
Closing Balance	65813557.63	60382579.30
III) Revenue and other Reserve		
Opening Balance	93695527.45	80095527.45
Addition during the year	16114693.00	13600000.00
Deductions during the year	37326174.45	-
Closing Balance	72484046.00	93695527.45
IV) Balance of Profit and Loss Account		
Opening Balance	20917778.33	21453583.75
Addition during the year	20119291.82	20917778.33
Deductions during the year	20917778.33	21453583.75
Closing Balance	20119291.82	20917778.33
Total	282057776.92	286545317.55

Schedule 3- Deposit

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
A.I. Demand Deposits (Current Deposits)		
(i) From Banks	-	-
(ii) From Others	29908412.36	35572548.87
II Savings Banks Deposits	297964940.06	310339621.90
III Term Deposits		
(i) From Banks	-	-
(ii) From Others	430695793.00	377839421.00
Total	758569145.42	723751591.77

Schedule 4- Borrowings

(Amount in Rs.)

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. Borrowings in india		
(a) Reserve Bank of India	-	-
(b) Other Banks (Against bank fixed deposit)	-	-
(c) Other Institutions ans agencies	-	-
Total	-	-

Schedule 5 Other Liabilities and Provisions

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. Bills Payable	-	-
II. Inter office Adjustment (net)	-	-
III. Interest accrued	16609565.00	14507032.00
IV. Other (Including Provision)	87852151.24	58517826.29
Total	104461716.24	73024858.29

Schedule 6 Cash and Balances with Reserve Bank of India

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. Cash in hand (Including foreign currency notes)	8886170.62	3089914.13
II. Balances with Reserve Bank of India/SBI		
(i) In Current Account	40403458.15	36340312.92
(ii) In other Accounts	-	-
Total	49289628.77	39430227.05

Schedule 7 Balance with Banks and Money at call and short Notice

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. In India		
(I) Balance with Banks		
(a) In Current Accounts	38604049.15	46068538.80
(b) In Other Deposit Accounts	62500000.00	57387462.00
(II) Money at Call and short notice	-	-
(a) with Banks	-	-
(b) with other Institutions	-	-
Total	101104049.15	103456000.80

Schedule 8 Investment

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. Investment in India in		
(i) Government Securities	554777777.40	553834773.00
(ii) Other Approved Securities	-	-
(iii) Share (Coap. Inst.)	2200.00	2100.00
(iv) Debentures and Bonds	-	-
(v) Subsidiaries and/or joint ventures	-	-
(vi) Other (to be specified) U.T.I.	7500000.00	9000000.00
Total	562279977.40	562836873.00

Schedule 9- Advances

(Amount in Rs.)

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
A (I) Bills Purchased and discounted	-	-
(ii) Cash credits, overdraft and loans repayable on demand	201421336.61	165024516.26
(iii) Term Loans	195866262.32	177938050.01
Total	397287598.93	342962566.27
B(i) Secured by tangible assets (includes advance against FDR, Stock, Property, LIC KVP, NSC)	397287598.93	342962566.27
(ii) Covered by Bank/Government Gurantees	-	-
(iii) Unsecured	-	-
Total	397287598.93	342962566.27
C. Advances In India		
(i) Priority /Sectors	254315564.30	235672347.00
(ii) Public Sector	-	-
(iii) Banks	-	-
(iv) Others	142972034.63	107290219.27
Total	397287598.93	342962566.27

Schedule 10- Fixed Assets

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
(I) Premises (Cost as on 31st March 2024 at cost as on 31st March 2025)	-	-
Additions during the year	-	-
Deductions during the year	-	-
Depreciation to date	-	-
(ii) Other Fixed Assets (Cost as on 31st March 2025) (Including Furniture and Fixtures)	853173.00	1072175.00
Additions during the year	420628.00	24955.00
Deduction during the year	55893.00	-
Depreciation to date	289935.00	243957.00
Balance as on 31st March-2025 (Total)	927973.00	853173.00

Schedule 11- Other Assets

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. Inter Office Adjustments (Net)	32463496.75	31593967.75
II. Interest Accrued		
III. Tax Paid in Advance/Tax Deducted at source		
IV. Stationery and Stamps	237990.00	247800.00
V. Non Banking Assets acquired in satisfaction of Claims	-	-
VI. Others	21232024.58	21129559.74
Total	53933511.33	52971327.49

Schedule 12- Contingent Liabilities

(Amount in Rs.)

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. Claims against the bank not acknowledged as debts	-	-
II. Liability for partly paid investments	-	-
III. Liability on account of outstanding forward exchange contracts	-	-
IV. Gurantees given on behalf of consituents	-	-
(a) In India	-	50000.00
(b) Outside India	-	-
V. Acceptances, Endorsements and other obligations	-	-
VI. Others items for which the bank is contingently liable (Deaf Fund)	1616316.00	1500347.00
Total	1616316.00	1550347.00

Schedule 13- Interest Earned

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. Interest/discount on advances/bills	32618506.00	27603715.80
II. Income on Investment	46948035.00	48093882.11
III. Interest on balance with Reserve Bank of India and other inter-Bank funds	-	-
IV. Other	-	-
V. Total	79566541.00	75697597.91

Schedule 14- Other Income

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. Commission, exchange and brokerage	110649.00	112221.00
II. Profit on sale of Investment	1415507.07	1574599.24
Less: Loss on sale of Investment	-	-
III. Profit on revaluation of Investment	-	-
Less: Loss onrevaluation of Investment	-	-
IV. Profit on sale of land, building and other assets	-	-
Less: Loss on sale of land, building and other assets	-	-
V.Profit on exchange transctions	-	-
VI. Income earned by way of dividends, etc. from subsidiaries/companies and/ or joint venture abroad/in India	100.00	100.00
VII. Miscellaneouse Income	1559290.72	1604218.73
Total	3085546.79	3291138.97

Note : Under Items II to V loss figures shall be show in brackets

Schedule 15- Interest Expended

(Amount in Rs.)

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. Interest on Deposits	37187428.00	33455912.00
II. Interest on Reserve Bank of India/Inter-Bank borrowings	32874.54	127335.03
III. Other	-	-
Total	37220302.54	33583247.03

Schedule 16- Operating Expenses

	As on 31.03.2025 (Current Year)	As on 31.03.2024 (Previous Year)
I. Payment to and Provision for Employee	9310789.00	9247206.00
II. Rent, taxes and lighting	7543664.00	7501655.00
III. Printing and Stationery	111538.00	121720.00
IV. Advertisement and Publicity	11000.00	13500.00
V. (a) Depreciation on Bank's Property other than Leased assets.	289935.00	243957.00
(b) Depreciation on Leases Assets		
VI. Director's Fees, allowances and expenses	176050.00	176200.00
VII. Auditor's Fees and expenses (Including branch auditors fees and expenses)	143075.00	136710.00
VIII. Law charges	120650.00	112000.00
IX. Postage, Telegrams, Telephone etc.	53647.00	58746.00
X. Repairs and maintenance	42700.00	22170.00
XI. Insurance	1133672.00	1114874.00
XII. Other Expenditure	2008773.43	1786973.52
Total	20945493.43	20535711.52

Notes to Accounts :

1. Regulatory Capital

a) Composition of Regulatory Capital For the year 2025

(Amount in lakhs)

Sr. No.	Particulars	Current Year	Previous Year
i)	Paid up share capital and reserves [@] (net of deductions if any)	2402.78	2099.10
ii)	Other Tier 1 capital [@]	0.00	0.00
iii)	Tier 1 capital (i + ii)	2402.78	2099.10
iv)	Tier 2 capital	299.47	280.15
v)	Total capital (Tier 1+Tier 2)	2702.25	2379.25
vi)	Total Risk Weighted Assets (RWAs)	3558.11	3212.13
vii)	Paid-up share capital and reserves as percentage of RWAs [@]	67.53	65.35
viii)	Tier 1 Ratio (Tier 1 capital as a percentage of RWAs)	67.53	65.35
ix)	Tier 2 Ratio (Tier 2 capital as a percentage of RWAs)	8.42	8.72
x)	Capital to Risk Weighted Assets Ratio (CRAR) (Total Capital as a percentage of RWAs)	75.95	74.07
xi)	Amount of paid-up equity capital raised during the year	303.68	63.02
xii)	Amount of non-equity Tier 1 capital raised during the year, of which: Give list[1] as per instrument type (perpetual noncumulative preference shares, perpetual debt instruments, etc.). Commercial banks (excluding RRBs) shall also specify if the instruments are Basel or Basel III compliant.	-	-
xiii)	Amount of Tier 2 capital raised during the year, of which Give list[2] as per instrument type (perpetual cumulative preference shares, perpetual instruments, etc.). Commercial banks (excluding RRBs) shall also specify if the instruments are Basel or Basel III compliant.	19.32	245.94

2. Asset liability management

a) Maturity pattern of certain items of assets and liabilities

(Amount in Crore)

	Day 1 to 14 day	15 to 28 days	29 to 90 days	91 to 180 Days	181 days to 1 Year	Over 1 Year & Up to 3 Year	Over 3 Year & Up to 5 Years	Over 5 year	Total
Deposits [1]	3.41	1.44	7.89	5.11	16.67	31.11	5.56	0.00	71.19
Advances	1.03	0.71	3.03	5.21	12.84	8.45	4.51	2.84	38.62
Investments	6.01	1.00	5.00	2.00	3.75	21.50	1.29	27.61	68.16
Borrowings	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Foreign Currency assets	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Foreign Currency liabilities	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3. Investments

a) Composition of Investment Portfolio

As at 31-03-2025

(Amount in lakhs)

	Investments in India							Investments outside India				Total Investments
	Government Securities	Other Approved Securities	Shares	Debentures and Bonds	Subsidiaries and/or joint ventures	Others	Face Value Total investments in India	Government securities (including local)	Subsidiaries and/or joint ventures	Others	Total investments outside India	
Held to Maturity	535.00	-	0.02	-	-	-	535.02	-	-	-	-	-
Gross	535.00	-	0.02	-	-	-	535.02	-	-	-	-	-
Less: Provision for nonperforming investments (NPI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Net	535.00	-	0.02	-	-	-	535.02	-	-	-	-	-
Available for Sale	5055.10	-	-	-	-	75	5130.10	-	-	-	-	-
Gross	5055.10	-	-	-	-	75	5130.10	-	-	-	-	-
Less: Provision for depreciation and NPI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Net	5055.10	-	-	-	-	-	5055.10	-	-	-	-	-
Held for Trading	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gross	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Less: Provision for depreciation and NPI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Investments	5590.10	-	0.02	-	-	75	5665.12	-	-	-	-	-
Less: Provision for nonperforming investments	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Less: Provision for depreciation and NPI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Net	5590.10	-	0.02	-	-	75	5665.12	-	-	-	-	-

4. Asset quality

a) Classification of advances and provisions held For the year 2025

(Amount in lakhs)

	Standard	Non Performing Assets				Total
	Total Standard Advances	Substa ndard	Doubtful	Loss	Total Non Performing Advances	
Gross Standard Advances and NPAs						
Opening Balance	3410.98	1.23	12.31	5.11	18.65	3429.63
Add: Additions during the year	1379.88	7.59	1.14	0.01	8.74	1388.62
Less: Reductions during the year*	836.64	7.11	1.61	0.01	8.73	845.37
Closing balance	3954.22	1.71	11.84	5.11	18.66	3972.88
*Reductions in Gross NPAs due to:	-	-	-	-	-	-
Upgradation	-	-	-	-	-	-
Recoveries (excluding recoveries from upgraded accounts)	-	-	-	-	-	-
Write-offs	-	-	-	-	-	-
Provisions (excluding Floating Provisions)	-	-	-	-	-	-
Opening balance of provisions held	110.89	1.19	12.35	390.44	403.98	514.87
Add: Fresh provisions made during year	15.40	0.52	-	-	0.52	15.92
Less: Excess provision reversed/ Write-off loans	-	-	0.51	110.47	110.98	110.98
Closing balance of provisions held	126.29	1.71	11.84	279.97	293.52	419.81
Net NPAs	-	-	-	-	-	-
Opening Balance	-	-	-	-	-	-
Add: Fresh additions during the year	-	-	-	-	-	-
Less: Reductions during the year	-	-	-	-	-	-
Closing Balance	-	-	-	-	-	-
Floating Provisions	-	-	-	-	-	-
Opening Balance	-	-	-	-	-	-
Add: Additional provisions made during the year	-	-	-	-	-	-
<u>Less: Amount drawn down[1] during the year</u>	-	-	-	-	-	-
Closing balance of floating provisions	-	-	-	-	-	-
<u>Ratios[1] (in per cent)</u>	Current Year	Previous Year				
Gross NPA to Gross Advances	0.47	0.54				
Net NPA to Net Advances	-	-				
Provision coverage ratio	100	100				

B) Movement of Provisions for Depreciation and Investment Fluctuation Reserve For the year 2025

(Amount in lakhs)

Particulars	Current Year	Previous Year
i) Movement of provisions held towards depreciation on investments		
a) Opening balance	168.16	168.16
b) Add: Provisions made during the year	-	-
c) Less: Write off / write back of excess provisions during the year	-	-
d) Closing balance	168.16	168.16
ii) Movement of Investment Fluctuation Reserve		
a) Opening balance	240.00	120.00
b) Add: Amount transferred during the year	15.00	120.00
c) Less: Drawdown	-	-
d) Closing balance	255.00	240.00
iii) Closing balance in IFR as a percentage of closing balance of investments[1] in AFS and HFT/Current category	4.50	4.72

[1] Carrying value less net depreciation (ignoring net appreciation) i.e. the net amount reflected in the balance sheet

c) Sale and transfers to/from HTM category - I to V

-Nil Report

d) Non-SLR investment portfolio

I) NON-SLR investments

(Amount in lakhs)

Sr. No.	Particulars	Current Year	Previous Year
a)	Opening balance	90	-
b)	Additions during the year since 1 st April	955	915.00
c)	Reductions during the above period	970	825.00
d)	Closing balance	75	90.00
e)	Total provisions held	-	-

5. Exposures

a) Exposure to real estate sector For the year 2025

(Amount in Lakhs)

Category	Current year	Previous Year
<i>i) Direct exposure</i>		
a) Residential Mortgages Lending fully secured by mortgages on residential property that is or will be occupied by the borrower or that is rented. Individual housing loans eligible for inclusion in priority sector advances shall be shown separately. Exposure would also include non-fund based (NFB) limits.	1083.68	1011.86
b) Commercial Real Estate Lending secured by mortgages on commercial real estate (office buildings, retail space, multipurpose commercial premises, multifamily residential buildings, multi tenanted commercial premises, industrial or warehouse space, hotels, land acquisition, development and construction, etc.). Exposure would also include non-fund based (NFB) limits.	63.66	81.11
c) Investments in Mortgage-Backed Securities (MBS) and other securitized exposures	-	-
i. Residential	-	-
ii. Commercial Real Estate	-	-
<i>ii) Indirect Exposure</i>	-	-
Fund based and non-fund-based exposures on National Housing Bank and Housing Finance Companies.	-	-
Total Exposure to Real Estate Sector	1147.34	1092.97

b) Sector -wise Advances and Gross NPAs For the year 2025

(Amounts in Lakhs)

Sr. No.	Sector*	Current Year			Previous Year		
		Outstandin g Total Advances	Gross NPAs	Percenta ge of Gross NPAs to Total Advance s in that sector	Outstandi ng Total Advances	Gross NPAs	Percentag e of Gross NPAs to Total Advances in that sector
i)	Priority Sector						
a)	Agriculture and allied activities	-	-	-	-	-	-
b)	Advances to industries sector eligible as priority sector lending	1059.84	1.21	0.11	996.98	1.30	0.13
c)	Services	1373.46	15.25	1.11	1252.95	15.76	1.26
d)	Personal loans	109.85	2.20	2.00	106.79	1.59	1.49
	Subtotal (i)	2543.15	18.66	0.73	2356.72	18.65	0.79
ii)	Non-priority Sector	-	-	-	-	-	-
a)	Agriculture and allied activities	-	-	-	-	-	-
b)	Industry	-	-	-	-	-	-
c)	Services	1356.76	-	-	1023.12	-	-
d)	Personal loans	72.97	-	-	49.79	-	-
	Sub-total (ii)	1429.73	-	-	1072.91	-	-
	Total (I + ii)	3972.88	18.66	0.47	3429.63	18.65	0.54

d) Particulars of resolution plan and restructuring

ii) Details of accounts subjected to restructuring[1]

Nil

(e) Details of financial assets sold to Asset Reconstruction Companies (ARCs)[1]

i) Details of sales	Nil
i) Investments in Security Receipts (SRs)	Nil
(f) Details of Non Performing financial assets purchased /sold from /to other	Nil
(i) Details of non performing financial assets Purchased	Nil
(ii) Details of non performing financial assets sold	Nil
(g) Fraud Accounts	Nil
(h) Disclosure under Resolution Framework for COVID-19-related Stress	Nil

6. Concentration of deposits, advances, exposures and NPAs

a) Concentration of deposits For the year 2025

(Amount in Lakhs)

Particulars	Current Year	Previous Year
Total deposits of the twenty largest depositors	801.03	806.12
Percentage of deposits of twenty largest depositors to total deposits of the bank	10.56	11.14

b) Concentration of advances*

Particulars	Current Year	Previous Year
Total advances to the twenty largest borrowers	838.52	739.05
Percentage of advances to twenty largest borrowers to total advances of the bank	21.11	21.55

c) Concentration of exposures**

Particulars	Current Year	Previous Year
Total exposure to the twenty largest borrowers/customers	1639.55	1545.17
Percentage of exposures to the twenty largest borrowers/ customers to the total exposure of the bank on borrowers/ customers	14.18	14.49

d) Concentration of NPAs

	Current Year	Previous Year
Total Exposure to the top twenty NPA accounts	18.66	18.65
Percentage of exposures to the twenty largest NPA exposure to total Gross NPAs.	100.00	100.00

10. Transfers to Depositor Education and Awareness Fund (DEA Fund)

Sr. No.	Particulars	Current Year	Previous Year
i)	Opening balance of amounts transferred to DEA Fund	15.00	13.27
ii)	Add: Amounts transferred to DEA Fund during the year	1.22	1.85
iii)	Less: Amounts reimbursed by DEA Fund towards claims	0.05	0.12
iv)	Closing balance of amounts transferred to DEA Fund	16.17	15.00

11. Disclosure of complaints Nil
12. Disclosure of penalties imposed by the Reserve Bank of India Nil

Penalties imposed by the Reserve Bank of India under the provisions of the

14. Other Disclosures (a) Business ratios For the year 2025

Particular	Current Year	Previous Year
i) Interest Income as a percentage to Working Funds	7.03	7.06
ii) Non-interest income as a percentage to Working Funds	0.27	0.31
iii) Cost of Deposits iv)	5.12	4.74
iv) Net Interest Margin [2]	2.97	3.31
v) Operating Profit as a percentage to Funds	2.77	2.99
vi) Return on Assets	1.72	1.95
vii) Business (deposits plus advances) per employee Amount In Crore	14.45	13.33
viii) Profit per employee (Amount in Crore)	0.25	0.26

b) Bank assurance business

The details of fees / brokerage earned in respect of insurance broking, agency and bancassurance business undertaken by them shall be disclosed for both the current year and previous year.

Nil

c) Marketing and distribution

Banks shall disclose the details of fees / remuneration received in respect of the marketing and distribution function (excluding bancassurance business) undertaken by them.

Nil

d) Disclosures regarding Priority Sector Lending Certificates (PSLCs)

The amount of PSLCs (category-wise) sold and purchased during the year shall be disclosed.

Nil

e) Provisions and contingencies

(Amount in Lakhs)

Provision debited to Profit and Loss Account	Current Year	Previous Year
i) Provisions for NPI	-	-
ii) Provision towards NPA	20.00	20.00
iii) Provision made towards Income tax	68.50	72.10
iv) Other Provisions and Contingencies (with details)	-	-
Provision for Investment Reserve	-	-
Provision For Standard Assets	15.40	12.01
Provision For Covid SMA	-	-
Provision For Cyber Security	-	-
Total	103.90	104.11

g) Payment of DICGC Insurance Premium

(Amount in Lakhs)

Sr. No.	Particulars	Current Year	Previous Year
i)	Payment of DICGC Insurance Premium	9.67	9.49
ii)	Arrears in payment of DICGC premium	-	-

h) Disclosure off facilities granted to directors and their relatives.

UCBs shall disclose any fund or non-fund (guarantees, letters of credit, etc.) facilities extended to directors, their relatives, companies or firms in which they are interested.

	Current Year	Previous Year
Bank Guarantee given against Fixed Deposit	Nil	Nil

दी झालावाड़ नागरिक सहकारी बैंक लि. भवानीमण्डी (राज.)

तेज भवन, पोस्ट ऑफिस रोड़, भवानीमण्डी- 326502, जिला-झालावाड़

स्वीकृत बजट वर्ष 2024-2025 का वास्तविक आय-व्यय से तुलनात्मक विवरण

(राशि लाखों में)

क्र.स.	व्यय की मद	स्वीकृत बजट राशि	वास्तविक व्यय	वृद्धि/कमी की राशि
1.	कमीशन एवं ब्याज भुगतान (ऋण व अमानतों पर)	308.00	372.20	64.20
2.	वेतन मय भत्ता तथा भविष्य निधि अंशदान	85.00	93.10	8.10
3.	संचालक मण्डल एवं अन्य समितियों के सदस्यों को शुल्क एवं मानदेय	1.60	1.76	0.16
4.	स्टेण्डर्ड एसेट्स /मानक परिसम्पत्तियों के प्रति प्रावधान	8.00	15.40	7.40
5.	अन्य प्रावधान	27.00	28.27	1.27
6.	किराया, कर, बीमा, बिजली आदि	18.00	17.23	-0.77
7.	कानूनी व्यय	1.00	1.21	0.21
8.	डाक तार एवं शुल्क	1.00	0.54	-0.46
9.	अंकेक्षण शुल्क	1.70	1.43	-0.27
10.	सम्पत्ति पर हास एवं मरम्मत	2.00	2.90	0.90
11.	लेखन सामग्री/छपाई/विज्ञापन	1.50	1.11	-0.39
12.	अन्य खर्च	20.20	21.68	1.48
13.	आयकर प्रावधान	80.00	68.50	-11.50
	योग	555	625.33	
14.	शुद्ध लाभ	230.00	201.19	-28.81
क्र.स.	योग	785.00	826.52	41.52
1.	आय की मद			
2.	ब्याज व छूट	753.00	795.66	42.66
3.	कमीशन व दलाली	2.00	1.10	-0.90
	अन्य प्राप्तियाँ	30.00	29.76	-0.24
	योग	785.00	826.52	41.52

स्वीकृत पूंजीगत व्यय (बजट) वर्ष 2024-2025 का वास्तविक व्यय से तुलनात्मक विवरण

क्र.स.	व्यय की मद	स्वीकृत बजट राशि	वास्तविक व्यय	विवरण
1.	भूमि भवन, फर्नीचर, फिटिंग्स ए.टी.एम. एवं अन्य	400	-	नगरपालिका से भूमि आवंटन नहीं होने से वर्ष में राशि का उपयोग नहीं किया गया।

सदस्यों एवं ग्राहकों से अनुरोध

1. बचत व सावधि जमाओं एवं बैंकिंग व्यवसाय में वृद्धि के लिए अपने परिचित जनों का सहयोग प्राप्त कर बैंक की प्रगति में अपना बहुमूल्य योगदान करें।
2. बैंक से व्यवहार करने में आपको किसी प्रकार की असुविधा/शिकायत अथवा आपका कोई सुझाव हो तो, कृपया आप "शिकायत एवं सुझाव पुस्तिका" में अंकित करने का कष्ट करे ताकि बैंक के कार्य कलापों में आवश्यक सुधार किया जा सकें।
3. बैंक के समस्त अवधिपार बकाया ऋणियों व एन.पी.ए. खातेदारों से अनुरोध है कि अपनी बकाया राशि समय पर जमा करवाकर बैंक की उन्नति में सहयोग प्रदान करें।

अध्यक्ष

सूचना

1. बैंक के समस्त अंशधारियों को सूचित किया जाता है कि वे दो पासपोर्ट साइज फोटो लाकर अपना "सदस्यता परिचय पत्र बैंक से प्राप्त कर लें। सदस्यता परिचय पत्र (Membership Identification Card) बैंक के चुनाव एवं आमसभा आदि विभिन्न प्रक्रिया में साथ लाना आवश्यक है।
2. बैंक के सदस्यों से अनुरोध है कि अपना बकाया लाभांश वर्ष 2022, 2023 एवं 2024 के बकाया लाभांश पत्र बैंक से प्राप्त कर लें।
3. बैंक के सम्माननीय खाताधारकों एवं सदस्यों से अनुरोध है कि अपने दो नवीनतम फोटो (पासपोर्ट साइज) पेन कार्ड एवं आधार कार्ड की छायाप्रति बैंक में जमा करवाकर बैंक रिकार्ड पूर्ण करवाने में सहयोग करें।
4. बैंक के सम्माननीय खाताधारकों से निवेदन है कि अपने खातों में लेन देन कर खातों को परिचालन अवस्था में बनाये रखें।
5. ए.टी.एम खाता धारकों के लिये विशेष सूचना, बैंक द्वारा दूरभाष/मोबाईल पर ग्राहकों से ए.टी.एम सम्बन्धित पिन नम्बर, पासवर्ड की जानकारी नहीं ली जाती है। अतः अपना ए.टी.एम पिन नम्बर, पासवर्ड किसी को भी नहीं बतायें।

महाप्रबंधक

आपके बैंक की प्रमुख विशेषताएँ:-

- | | |
|---|---|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. भारतीय रिजर्व बैंक से लाइसेंस प्राप्त । 2. बैंक के प्रत्येक जमाकर्ता की रु. 5 लाख तक जमाएँ बीमित 3. "अ" श्रेणी में वर्गीकृत बैंक 4. विगत 34 वर्षों से लाभान्श वितरण 5. त्वरित व विनम्र सेवाएँ 6. सुलभ व सरल ऋण सुविधा 7. लॉकर्स सुविधा उपलब्ध 8. सी.टी.एस. समाशोधन सुविधा | <ol style="list-style-type: none"> 9. प्रमुख शहरों पर ड्राफ्ट/चेक्स सुविधा 10. RTGS/NEFT सुविधा 11. एस.एम.एस. अलर्ट सुविधा 12. ए.टी.एम. सुविधा 13. ई कॉमर्स सुविधा 14. प्रधानमंत्री सुरक्षा एवं जीवन बीमा योजना 15. NACH जमा सुविधा 16. भारतीय रिजर्व बैंक के नियमानुसार वित्तीय रूप से सुदृढ़ और सुव्यवस्थित प्रबंधन (F.S.W.M.) की श्रेणी में वर्गीकृत |
|---|---|

सावधि जमाओं पर ब्याज दरें (%)

7 दिवस से 29 दिवस	3.00
30 दिवस से 45 दिवस	3.75
46 दिवस से 60 दिवस	4.00
61 दिवस से 90 दिवस	4.25
91 दिवस से 180 दिवस	4.50
181 दिवस से 1 वर्ष से कम	5.00
1 वर्ष हेतु	6.50
1 वर्ष से अधिक 3 वर्ष से कम	6.25
3 वर्ष से अधिक	6.00
बचत खाता	3.00

1. वरिष्ठ नागरिक हेतु 1 वर्ष व अधिक समय की सावधि जमाओं पर 0.50 प्रतिशत अतिरिक्त ब्याज देय है ।
2. समय पूर्व भुगतान पर 1 प्रतिशत प्रभार ।

ऋणों पर ब्याज दरें (%)

आवासीय ऋण	8.25
व्यवसायिक प्रयोजनार्थ	9.00
केवीपी/एन.एस.सी./एल.आई.सी. पॉलिसी	10.00
स्वर्ण आभूषणों	12.00
सम्पत्ति बंधक ऋण/अधिविकर्ष	10.25
केश क्रेडिट लिमिट एवं अन्य व्यवसायिक सावधि ऋण रु. 40 लाख तक	9.00
रु. 40 लाख से अधिक	9.25
व्यक्तिगत ऋण रु. 50 हजार तक	10.25
रु. 50 हजार से अधिक	10.75
उच्च शिक्षा	10.75
उपभोक्ता	10.75
सोलर पैनल	9.50
व्यवसायिक वाहन, टू-व्हीलर	10.00
फॉर-व्हीलर (कार, जीप)	8.75
बैंक जमाओं के विरुद्ध	1 प्रतिशत अतिरिक्त

KNOW YOUR BANK

RBI Licence No. & Date	Date of Establishment	R.C.S. Registration No. & Date
UBD. Raj. 982P 02.11.1988	17 March 1989	892/O/08.08.1988 892/O/S.S./New/1998 - 13.01.1998
PAN- AAAAJ0237F	TAN- JPRT01494D	GST - 08AAAAAJ0237F1Z4

Bank Growth From 1989 To 2025

(Rs. In Lakhs)

Year	Members	Share Capital	Reserve & Provision	Deposits	Loan & Advances	Investment	Nef Profit
1989	488	1.9	-	8.01	0.03	-	-0.24
1989-1990	575	2.54	-	14.87	3.26	-	0.21
1990-1991	679	2.98	-	22.16	9.52	-	0.92
1991-1992	753	3.63	-	38.36	16.02	-	1.53
1992-1993	818	4.53	1.89	82.70	39.39	0.01	3.83
1993-1994	1085	6.67	6.38	134.70	81.05	6.80	5.08
1994-1995	1441	9.01	9.59	177.74	93.14	7.56	7.78
1995-1996	1705	12.13	16.26	313.5	145.7	42.55	12.06
1996-1997	2007	17.09	26.74	437.59	216.25	67.55	20.74
1997-1998	2180	20.25	42.30	590.87	265.32	42.55	26.45
1998-1999	2258	23.26	69.00	713.37	271.05	569.33	32.88
1999-2000	2392	26.90	102.31	880.29	331.29	682.69	40.33
2000-2001	2513	31.12	142.67	1028.75	340.92	929.50	49.60
2001-2002	2572	33.99	195.50	1156.00	376.73	1068.41	54.84
2002-2003	2571	34.27	253.31	1214.86	351.06	1127.50	57.06
2003-2004	2592	36.05	312.50	1275.05	340.02	1226.55	70.34
2004-2005	2577	37.23	381.42	1227.61	378.52	1256.49	59.64
2005-2006	2550	38.11	436.96	1356.34	397.35	1376.60	59.99
2006-2007	2535	39.43	502.94	1430.38	487.10	1670.02	39.20
2007-2008	2523	41.68	543.27	1611.20	617.29	1587.97	80.57
2008-2009	2538	43.97	637.10	2096.67	649.05	2082.82	82.73
2009-2010	2624	53.84	733.89	2370.70	842.37	2253.06	87.19
2010-2011	2724	60.02	815.52	2340.35	923.98	2074.42	104.63
2011-2012	2894	69.67	942.70	2673.47	1105.20	2514.15	89.00
2012-2013	2982	80.39	1048.84	2850.62	1348.23	2518.15	94.51
2013-2014	3093	92.72	1129.12	2930.83	1556.00	2627.85	96.51
2014-2015	3135	102.16	1239.71	3699.33	1901.76	3068.26	96.59
2015-2016	3284	113.94	1343.10	4085.08	2121.22	3244.49	118.02
2016-2017	3410	123.68	1465.93	5177.32	1934.31	4621.46	125.61
2017-2018	3410	129.30	1592.26	5391.92	1920.69	5136.34	137.19
2018-2019	3463	136.38	1730.75	5964.57	2061.76	5675.71	140.26
2019-2020	3483	147.46	1870.97	6513.60	2123.22	5085.61	170.37
2020-2021	3509	161.51	2126.35	7241.35	2597.07	5974.90	228.88
2021-2022	3495	172.56	2449.07	7297.94	2747.44	5919.68	229.38
2022-2023	3522	188.42	2669.59	7312.23	2943.93	6038.37	214.54
2023-2024	3506	191.88	2849.23	7237.52	3429.63	5628.37	209.18
2024-2025	3507	197.34	3075.99	7585.69	3972.88	5622.80	201.19



International Year
of Cooperatives

Cooperatives Build
a Better World



स्व. श्रद्धेय श्री नवरतनमल जी गुप्ता
(संस्थापक अध्यक्ष)

बैंक द्वारा सामाजिक दायित्वों का निर्वहन



सघन वृक्षारोपण कार्यक्रम



ग्रामीण ऋतु में जल मंदिर स्थापना



अन्तर्राष्ट्रीय सहकारिता वर्ष के अन्तर्गत निःशुल्क आई.ओ.एल. कैम्प आयोजन



गत वार्षिक आमसभा वर्ष- 2023-24



गत वार्षिक आमसभा में उपस्थित सदस्य